
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

19 июля 2024 года  

18 часов 36 минут                                                                                       № 98-11 

 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидатом 

 на дополнительных выборах депутатов муниципального совета 

муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу №13 

Ахмеду Хусейну Хельмовичу 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ 

№7 седьмого созыва по многомандатному избирательному округу №13 Ахмеда 

Хусейна Хельмовича требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и 

Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований  

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), а также соблюдение 

порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в 

представленных подписных листах, Территориальная избирательная комиссия 

№ 33, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии № 13 

на основании решения Территориальной избирательной комиссии №33  

от 20 июня 2024 года № 85-1 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 13,14 

по выборам депутатов муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 седьмого созыва» установила следующее: 

24 июня 2024 года в Территориальную избирательную комиссию № 33 

поступило уведомление от избирательного объединения регионального 

отделения Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» о 

проведении 25 июня 2024 года в 20 часов 00 минут по адресу: Санкт-Петербург, 

Троицкий пр. д. 16 внеочередного собрания регионального отделения 

Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в городе 



2 

 

Санкт-Петербурге по вопросу выдвижения кандидатов для участия в выборах 

депутатов муниципальных образований Санкт-Петербурга, проводимые в 

Единый день голосования 6-8 сентября 2024 года. 

При уведомлении Территориальной избирательной комиссии №33 

региональным отделением Всероссийской политической партии «Гражданская 

инициатива» в городе Санкт-Петербурге не соблюдены требования пункта 3 

статьи 24 Закона Санкт-Петербурга и подпункта в) пункта 1 статьи 27 

Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических 

партиях», что является самостоятельным основанием для отказа. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пункте 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которой подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата.  

5 июля 2024 года кандидат Ахмед Хусейн Хельмович представил в 

Территориальную избирательную комиссию №33 следующие документы для 

выдвижения его в качестве кандидата на выборах депутатов муниципального 

совета муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу №13:  

- заявление в окружную избирательную комиссию №13 в письменной 

форме о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному 

округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, 

несовместимую со статусом депутата и указанием необходимых сведений;  

- заверенную кандидатом копию паспорта кандидата; 

- заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные 

в заявлении сведения об образовании; 

-справку с места работы; 

-сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из 

информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации; 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах; 

-выписку из протокола заседания Политического совета Всероссийской 

политической партии «Гражданская инициатива» от 20 июня 2024 года о 

делегировании полномочий по выдвижению кандидатов на выборах депутатов 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7 по 



3 

 

многомандатному избирательному округу №13 региональному отделению 

Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в городе 

Санкт-Петербурге; 

- выписку из протокола заседания Правления регионального отделения 

Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива»  

в Санкт-Петербурге от 20 июня 2024 года о созыве Общего собрания 

регионального отделения Всероссийской политической партии «Гражданская 

инициатива» в Санкт-Петербурге 25 июня 2024 года и выдвижении на нем 

кандидатов на выборах депутатов Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ №7 по многомандатному избирательному округу № 13; 

- выписку из протокола Внеочередного общего собрания Регионального 

отделения Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в 

Санкт-Петербурге от 25 июня 2024 года о выдвижении кандидатов на выборы 

депутатов Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ №7 по многомандатному избирательному округу №13; 

 -нотариально заверенную копию регистрации избирательного 

объединения; 

- внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде. 

10 июля 2024 года Ахмед Хусейн Хельмович представил в 

Территориальную избирательную комиссию № 33 следующие документы для 

регистрации кандидата при проведении выборов депутатов муниципального 

совета муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого 

созыва:  

- первый (итоговый) финансовый отчет кандидата о размерах его 

избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо 

всех расходах, произведенных за счет средств избирательного фонда; 

-справку об открытии специального избирательного счета; 

-уведомление об открытии специального избирательного счета; 

-платежное поручение о поступлении денежных средств на специальный 

избирательный счет кандидата; 

- документы, подтверждающие оплату кандидатом подписных листов:  

- договор с ИП Трофимова Екатерина Алексеевна от 8 июля 2024 года ; 

-платежное поручение о перечислении ИП Трофимова Е.А. денежных 

средств; 

- универсальный передаточный документ о получении изготовленных 

подписных листов; 

-выписку из лицевого счета по состоянию на 10 июля 2024 года; 

-учет движения финансовых средств; 



4 

 

- подписные листы в количестве 4 (четырех) листов, в 1 (одной) папке, 

содержащие подписи избирателей общим числом 15 (пятнадцать); 

- протокол об итогах сбора подписей; 

- внешний носитель информации с протоколом об итогах сбора подписей 

избирателей и первым финансовым отчетом в машиночитаемом виде.  

Рабочей группой по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами в депутаты муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ№7 седьмого созыва Территориальной избирательной 

комиссией № 33 (далее – Рабочая группа) осуществлена проверка 

представленных документов, а также проверка соблюдения порядка сбора 

подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений 

об избирателях и подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата 

Ахмеда Хусейна Хельмовича. 

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии  

№ 33 от 20 июня 2024 года № 85-9 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты муниципального совета 

муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого созыва». 

Количество подписей избирателей, необходимое для регистрации кандидата в 

депутаты при проведении выборов депутатов муниципального совета 

муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 13 составляет 14 (четырнадцать) 

подписей. 

При этом количество подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, может превышать установленное необходимое для регистрации 

кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 4 (четыре) 

подписи. 

Проведя проверку представленных документов, Рабочая группа 

установила следующее. 

Для выдвижения кандидатом были представлены выписка из протокола 

заседания Политического совета Всероссийской политической партии 

«Гражданская инициатива», выписка из протокола заседания Правления 

Регионального отделения Всероссийской политической партии «Гражданская 

инициатива» в городе Санкт-Петербурге и выписка из протокола 

Внеочередного Общего собрания регионального отделения Всероссийской 

политической партии «Гражданская инициатива» в городе Санкт-Петербурге, в 

которых указано, что Ахмед Хусейн Хельмович выдвигается кандидатом на 

выборах Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ №7, проводимых в единый день голосования 6-8 сентября 2024 года по 

многомандатному избирательному округу № 13, что не соответствует 



5 

 

наименованию выборов, согласие баллотироваться на которых представлено 

Ахмедом Х.Х. при выдвижении. Ахмедом Х.Х. было представлено согласие 

баллотироваться в муниципальный совет муниципального образования 

муниципальный округ №7 седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 13. 

При уведомлении о проведении Внеочередного Общего собрания 

регионального отделения Всероссийской политической партии «Гражданская 

инициатива» в городе Санкт-Петербурге не соблюдены положения  

пп. в) пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ  

«О политических партиях». 

В представленном первом финансовом отчете о поступлении и 

расходовании средств избирательного фонда кандидата, в котором не было 

отмечено, по состоянию на какую именно дату он составлен.). Таким образом, 

невозможно определить, на какую именно дату финансовый отчет был 

составлен. По данным первого финансового отчета поступило собственных 

средств кандидата 1000 рублей, израсходовано на изготовление подписных 

листов 500 рублей, остаток 0 рублей. 

В платежном поручении от 09 июля 2024 года о переводе денежных 

средств ИП Трофимова не указано назначение платежа. В договоре с ИП 

Трофимова не полностью указан адрес заказчика. В универсальном 

передаточном документе, подтверждающем получение подписных листов 

также не полностью указан адрес получателя.  

В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 статьи 27 Закона  

Санкт-Петербурга для регистрации кандидат представляет в окружную 

избирательной комиссией, осуществляющей подготовку и проведение выборов, 

а также документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов, - в случае, если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся 

сбор подписей избирателей;  

Все представленные кандидатом Ахмедом Хусейном Хельмовиче 

документы проверены Рабочей группой по приему и проверке документов, 

представляемых при выдвижении и регистрации кандидатами в депутаты 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ 

№7 (далее – Рабочая группа), а также 15 (пятнадцать) подписей избирателей.  

Согласно итоговому протоколу проверки подписных листов 

недействительными были признаны 14 (четырнадцать) подписей избирателей 

по основаниям, предусмотренным подпунктом «з» пункта 6.4 статьи  

38 Федерального закона. 

Достоверными было признана 1 (одна) подпись избирателя, что является 

недостаточным для регистрации кандидата. 



6 

 

15 июля 2024 года Ахмед Хусейн Хельмович был уведомлен недостатках 

в документах, представленных им для регистрации, несовпадении 

наименований выборов в выписке из протокола внеочередного Общего 

собрания регионального отделения Всероссийской политической партии 

«Гражданская инициатива» в городе Санкт-Петербурге, нарушении порядка 

выдвижения кандидата, нарушении порядка извещения Территориальной 

избирательной комиссии о проведении Общего собрания регионального 

отделения Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в 

городе Санкт-Петербурге по выдвижению кандидата.  

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктами  

«б» и «з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, решением 

Территориальной избирательной комиссии от 20 июня 2024 года № 85-1  

«О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 13,14 по выборам депутатов 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ 

№7 седьмого созыва, Территориальная избирательная комиссия № 33 

р е ш и л а: 

1. Отказать 19 июля 2024 года в 18 часов 36 минут Ахмеду Хусейну 

Хельмовичу, выдвинутому региональным отделением Всероссийской 

политической партии «Гражданская инициатива» в городе Санкт-Петербурге  в 

регистрации кандидатом на выборах депутатов муниципального совета 

муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу №13. 

2. Направить письменное указание в дополнительный офис № 9055/0786  

ПАО «Сбербанк России» о прекращении с 19 июля 2024 года расходных 

операций по специальному избирательному счету, открытому кандидатом 

Ахмедом Хусейном Хельмовичем. 

3. Копию настоящего решения направить Ахмеду Хусейну Хельмовичу в 

течении одних суток со дня принятия.  

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 33 Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                    Дмитриева М.В. 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33      Голов Д.В. 


